CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 23/2023

ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSOS.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresentamos a V. Exa., nos termos do art. 138 do Regimento Interno, a
presente "Moção de Aplausos", a ser encaminhada ao deputado federal de Minas Gerais, Luiz
Fernando Ramos Faria.

Deputado federal pelo Estado de Minas Gerais pelo quarto mandato
(2007-2011; 2011-2015; 2015-2019; 2023-2027), é empresário, engenheiro, administrador e
agropecuarista.

Exerceu-se, ainda os mandatos de deputados estadual em Minas Gerais nas
legislaturas 1997-1999; 1999-2003; 2003-2007.

Ocupou o cargo de presidente do Grupo São Luiz, em Santos Dumont de
1983-2000.

Representou os seguintes Conselhos e Atividades de Classe: Sindicato Rural de
Santos Dumont; Clube do Cavalo de Barbacena; Associação dos Criadores de Gado Holandês de
Minas Gerais; Conselho Municipal de Pecuária e Agricultura de Juiz de Fora; Associação
Brasileira dos Criadores de Cavalo Campolina.

Foi membro das seguintes comissões permanentes na Câmara dos Deputados:
Comissão de Minas e Energia; Comissão de Viação e Transportes; Comissão de Trabalho;
Comissão de Agricultura, Agropecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural; Comissão de
Constituição e Justiça e Cidadania; Comissão de Finanças e Tributação; Comissão de
Fiscalização Financeira e Controle; Comissão de Ciência Tecnologia e Inovação; Comissões
Especiais (Teto Remuneratório, Mineração, Tribunal Superior do Trabalho, Carga Tributária,
Parâmetros e Remuneração dos Servidores, Transposição Hidroviária de Níveis, Remuneração da
Carreira de Auditoria, Mineração, Fonogramas e Videofonogramas Musicais, Limite de Despesa
com Pessoal, Pré-Sal-Petro-Sal, Valores de Tarifas de Energia Elétrica, Crise do Sistema de
Tráfego Aéreo).

Entre os recursos destinados ao município de Carandaí, destacam-se as
seguintes emendas parlamentares:

- Recursos para construção da UBS, no bairro Pontilhão;
- Recurso para pavimentação asfáltica nas ruas do distrito Pedra do Sino;
- Recurso para pavimentação asfáltica na Rua Antônio Calvário e ruas do bairro Novo Horizonte;
- Recurso para aquisição de ônibus de 30 lugares, para a Secretaria de Saúde;
- Recurso para aquisição de ambulância, padrão SAMU;
- Recurso para aquisição de veículo para a Secretaria de Saúde;

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

- Recursos para aquisição de mobiliários para as UBS do município;
- Recursos para a aquisição de 1 caminhão-pipa;
- Recursos para aquisição de 1 trator;
- Recursos para drenagem pluvial no entorno do Terminal Rodoviário;
- Recursos para pavimentação de vias urbanas e rurais;
- Recursos para o Fundo Municipal de Saúde;
- Recursos para a Secretaria Municipal de Saúde;
- Recurso para obra de infraestrutura.

Por todo o trabalho com empenho e dedicação realizado pelo Excelentíssimo
Deputado, esperamos a acolhida e aprovação pelos nobres edis, desta homenagem.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 6 de novembro de 2023.

COR JESUS MORENO
Vereador

LUIZ ANTÔNIO HENRIQUES JÚNIOR
Vereador